ADMINISTRATIVO ne 112/2025, cujo objeto é prestação de serviços de pessoa física em Consulta de 

Enfermagem em planejamento Reprodutivo com ênfase na Inserção do DIU para atendimento da demanda dos 

órgãos ligados a Prefeitura Municipal de São  Joao  do Paraíso/MA. 

0 valor total estimado da presente demanda é de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). 

Para tanto, encaminhamos os autos do processo administrativo acima identificado. 

Na certeza do pronto atendimento a esta solicitação, aproveitamos o ensejo para reiterar nossos 

votos de elevado apreço. 

São  Joao  do Paraíso - MA, 28 de Outubro de 2025

[...]

cujo objeto é prestação de serviços de pessoa física em Consulta de Enfermagem em planejamento Reprodutivo 

com ênfase na Inserção do DIU para atendimento da demanda dos órgãos ligados à Prefeitura Municipal de São 

João do Paraiso/MA, no valor R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), tem adequação orçamentária e 

financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e é compatível com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de 

Diretrizes Orçamentárias (LDO) vigentes, nos termos do  art.  16, inciso II, da Lei Complementar n2 101/2000.

[...]

Verifica-se que a proposta mais vantajosa para a Administração é no valor global de R$ 
12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais), estando, portanto, dentro do limite legal estabelecido para 

a dispensa de licitação em razão do valor, que se encontra atualizado em de R$ 62.725,59 (sessenta 

e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), nos termos do Decreto 
Federal n° 12.343, de 30 de dezembro de 2024. 

No tocante especificamente a dispensa de licitação em razão do valor, a referida lei também 

prevê novidades no que se refere ao controle para evitar o fracionamento de despesa.

[...]

frota de veículos dos órgãos vinculados ou à disposição da 

atividade Pública do Município de  Sao  João do Paraíso - MA. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: terá sua vigência de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado sucessivamente, consoante dispõe o  art  107 da Lei 
Federal 14.133/21. VALOR GLOBAL: de R$ 369.580,51 (trezentos e 

sessenta e nove mil, quinhentos e oitenta reais e cinquenta e 
um centavos). Zaqueu da Silva Castro. Secretário Municipal de 

Governo e Planejamento.  Sao  João do Paraíso - MA, 03 de 

setembro de 2025. 

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador Icc26d040fa08737b006eSeb7dce7119